REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION
Frais de formation, colloques et congres

Caisse de dép6t et placement du Québec

Description de I'activité et @ i Participants Date Lieu IO
administrative d’inscription

Formation :
(CFA 2)

Formation :

Formation :

Formation :
de services

Formation :

Chartered Financial Analyst
Economie de I'entreprise

Cybersécurité

Certificat en administration

Comptables professionnels

agréés (CPA)

Formation :

Formation en

communication managériale

Formation
(CFA)

Formation :

Formation :

Formation :

(CFA)

Formation :

Formation

Formation

: Chartered Financial Analyst

Langue : Anglais

Séminaire atelier innovation

Chartered Financial Analyst

Langue : Anglais

: Gestion de projets

: Langue : Espagnol

Opérations

Technologies de
I'information

Direction financiere

Technologies de
I'information

Chef des placements

Québec

Direction des risques

Opérations

Technologies de
l'information

Opérations

Opérations
Opérations

Infrastructures

12

2017

2017-01-01

2017-01-04

2017-01-05
2017-01-12

2017-01-18

2017-01-19

2017-01-25

2017-02-06
2017-02-15

2017-02-16

2017-03-03
2017-04-06
2017-04-11

Montréal

Montréal

Montréal

Longueu

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal
Montréal

Montréal

Note : Les données fournies représentent les montants payés pendant le trimestre sans égard a la date de la formation

Juillet - Septembre

976 $

347 $

571 %
il 381 %

2020 %

2498 $

1486 $

281 $
85%

1861%

182 %
403 $
1815%



REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION
Frais de formation, colloques et congres

Description de I'activité i @@ Ui Participants Date Lieu Clol
administrative d’inscription

Formation : Programme d'efficacité
personnelle

Formation : Langue : Anglais

Formation : Certificat en informatique
appliquée

Formation : Le guide de prévision des
états financiers d'une entreprise
(Modélisation)

Formation : Progammation SQL
avancée

Formation : Gestionnaire des risques
financiers (FRM : Financial Risk
Manager)

Formation : Sécurité des voyageurs

Formation : Progammation SQL
avancée

Formation : Langue : Francais

Formation : Chartered Financial Analyst

(CFA)

Formation : Tout sur le développement
web

Formation : Encadrement et
développement des talents

Talent &
Performance

Technologies de
I'information

Technologies de
l'information

Marchés boursiers

Opérations

Opérations

Talent &
Performance

Opérations

Québec

Opérations

Technologies de
l'information

Multisecteurs

2017-04-30

2017-05-01

2017-05-02

2017-05-08

2017-05-08

2017-05-09

2017-05-09

2017-05-15

2017-05-17
2017-05-25

2017-05-30

2017-05-31

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Boston

Montréal

Montréal

Note : Les données fournies représentent les montants payés pendant le trimestre sans égard a la date de la formation

244 $

450 $

1196 $

3406 $

758 $

928 $

50 $

758 $

3000 %
207 $

599 $

3438%



REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION
Frais de formation, colloques et congres

Description de I'activité i @@ Ui Participants Date Lieu Clol
administrative d’inscription

Formation : Communlquer efficacement
en toute circonstance

Formation : Langue : Anglais
Formation : Langue : Francais

Formation : Modélisation et prévision
économique dans un environnement
riche en données

Formation : Communication

Formation : Communication « Think on
your feet »

Formation : Conception du systeme

Formation : Camp d'entrainement L’art
de la question

Formation : Langue : Anglais

Formation : Application « Risk Frontier »

Formation : Microsoft Excel

Formation : Réle conseil et partenariat
stratégique

Formation : Langue : Anglais

Formation : Langue : Francais

Formation : Langue : Anglais

Direction financiére

Multisecteurs
Affaires publiques

Opérations

Multisecteurs

Technologies de
I'information

Opérations

Technologies de
I'information

Opérations

Direction des risques

Opérations

Direction financiere

Opérations

Talent &
Performance

Opérations

14

10
12

2017-06-05

2017-06-05
2017-06-05
2017-06-05

2017-06-08

2017-06-08

2017-06-13
2017-06-16

2017-06-16
2017-06-21

2017-06-29
2017-06-29

2017-06-30
2017-07-01

2017-07-03

Montréal

Montréal
Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

San
Francisco

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Note : Les données fournies représentent les montants payés pendant le trimestre sans égard a la date de la formation

795 $

370 $
230 $
1571 %

1701%

625 $

1160 $
1177 $

1350%
1254 %

354 $
2732 %

525 %
3300%

603 $



REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION
Frais de formation, colloques et congres

Description de I'activité i @@ Ui Participants Date Lieu Clol
administrative d’inscription

Formation : Langue : Anglais Multisecteurs 2017-07-03 Montréal 472 $

Formation : Langue : Francais Affaires publiques 1 2017-07-03 Montréal 77 %

Formation : Gestion de projets, gestion Direction financiere 1 2017-07-05 Montréal 798 $

des priorités, excel

Formation : Communication d'influence Talent & 1 2017-07-06 Longueuil 803 $
Performance

Formation : Chartered Financial Analyst  Talent & 1 2017-07-10 Montréal 561 $

(CFA 1) Performance

Formation : Formation Google Analytics  Affaires publiques 1 2017-07-10  Montréal 295 $

Formation : Chartered Financial Analyst  Talent & 1 2017-07-11 Montréal 566 $

(CFA 1) Performance

Formation : Chartered Financial Analyst  Opérations 1 2017-07-11  Montréal 995 $

(CFA )

Formation : Murex — Principes Technologies de 1 2017-07-11  Toronto 4901 $i

fondamentaux I'information

Formation : Langue : Anglais Multisecteurs 4 2017-07-17  Montréal 2000 $

Formation : Chartered Financial Analyst  Talent & 1 2017-07-18 Montréal 528 $

(CFA 1) Performance

Formation : Langue : Anglais Opérations 2017-07-28  Montréal 1350$%

Formation : Accréditation Insights Talent & 2017-07-31  Montréal 4565 $

Discovery Performance

Formation : Gestion de programme Technologies de 2017-08-14  Montréal 1920 %

I'information

Note : Les données fournies représentent les montants payés pendant le trimestre sans égard a la date de la formation



REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION
Frais de formation, colloques et congres

Description de I'activité i @@ Ui Participants Date Lieu Clol
administrative d’inscription

Formation : Chartered Financial Analyst
(CFA )

Formation : Chartered Financial Analyst
(CFA 2)

Formation : Langue : Anglais

Formation : Ecole d'été francophone en
apprentissage profond

Formation : Infonuagique: Dissiper le
brouillard déontologique

Formation : Normes comptables et
normes internationales d'informations
financieres (IFRS)

Formation : Langue : Francais

Formation : Chartered Financial Analyst
(CFA 2)

Formation : Aiguiser notre processus
décisionnel

Formation : Leadership transversal sans
autorité directe

Formation : Normes canadiennes
d'audit

Formation : Science des données

Formation : Chartered Financial Analyst
(CFA 3)

Affaires juridiques et

secrétariat

Direction des risques

Revenu fixe

Opérations

Affaires juridiques et

secrétariat

Direction financiére

Québec

Opérations

Multisecteurs

Opérations

Direction financiére

Québec

Technologies de

I'information

21

2017-08-16

2017-08-17

2017-08-18
2017-08-21

2017-08-21

2017-08-21

2017-08-22

2017-08-23

2017-08-25

2017-08-28

2017-08-28

2017-08-28
2017-08-30

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Toronto

Montréal

Note : Les données fournies représentent les montants payés pendant le trimestre sans égard a la date de la formation

875 %

847 $

1950 %
808 $

49 %

111 %

3300%

519 %

476 $

866 $

202 $

3500 %
509 $



REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION
Frais de formation, colloques et congres

Description de 'activité Nl 12 e Participants Date Lieu " el
administrative d’inscription

Formation : Encadrement du leadership
Formation : Langue : Anglais
Formation : Langue : Francais

Formation : Chartered Financial Analyst
(CFA )

Formation : Optimisation des
performances SQL

Formation : Langue : Anglais

Formation : Langue : Francais

Formation : Chartered Financial Analyst
(CFA 2)

Formation : Nouvelles technologies -
Blockchain et Intelligence artificielle

Formation : Programme de
perfectionnement des administrateurs

Formation : Réles et responsabilités
d'un comptable agréé

Formation : Leadership au féminin -
Apprendre a s'affirmer

Formation : Chartered Financial Analyst
(CFA 2)

Formation : Chartered Financial Analyst
(CFA3)

Placements privés
Multisecteurs
Affaires publiques

Affaires juridiques et
secrétariat

Opérations

Talent &
Performance

Marchés boursiers

Opérations

Direction financiere

Infrastructures

Technologies de
I'information

Opérations

Talent &
Performance

Talent &
Performance

1
3
1
1

2017-08-31
2017-08-31
2017-08-31
2017-09-06

2017-09-07

2017-09-11

2017-09-11
2017-09-12

2017-09-12

2017-09-12

2017-09-12

2017-09-13

2017-09-15

2017-09-15

Candiac
Montréal
Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Longueuil

Montréal

Montréal

Note : Les données fournies représentent les montants payés pendant le trimestre sans égard a la date de la formation

3000 %
612 $
306 $
511 %

904 $

2280 %

2300%
932 %

1000 $

4459 %

2857 %

387 $

515 %

515 %



REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION
Frais de formation, colloques et congres

Description de I'activité i @@ Ui Participants Date Lieu Clol
administrative d’inscription

Formation : Leadership

Formation : Objectif centré et audit
interne

Formation : Role-conseil et partenariat
stratégique - module 2

Formation : Programme de préparation
au Chartered Financial Analyst (CFA 1)

Formation : Langue : Espagnol
Formation : Langue : Francais
Formation : Langue : Anglais

Formation : Chartered Financial Analyst
(CFA3)

Formation : Evaluateurs d'entreprises
agréés niveau 4

Formation : Attitudes et habitudes
favorisant la conduite efficace des
négotiations

Formation : MSSQL pour non-
informaticiens

Formation : Professionnelle jusqu'au
bout des doigts

Formation : Certification en leadership
et habiletés de direction

Direction des risques

Audit interne

Direction financiére

Affaires juridiques et
secrétariat

Infrastructures
Marchés boursiers
Opérations

Talent &
Performance

Direction financiere

Opérations

Affaires juridiques et
secrétariat

Direction financiére

Affaires publiques

[ N

2017-09-15
2017-09-15

2017-09-15

2017-09-18

2017-09-19
2017-09-19
2017-09-25
2017-09-26

2017-09-28

2017-10-12

2017-10-19

2017-10-20

2017-11-02

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal
Montréal
Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Montréal

Note : Les données fournies représentent les montants payés pendant le trimestre sans égard a la date de la formation

2148 $
250 $

1350 %

787 $

900 $
3300%
525 %
519 %

777$

162 $

803 $

581 $

4816 $



REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION
Frais de formation, colloques et congres

Description de I'activité i @@ Ui Participants Date Lieu Clol
administrative d’inscription

Formation : Chartered Financial Analyst
(CFA )

Gestion des espaces de travail

Stratégie opérationnelle et les solutions
TI

Mesure du rendement, attribution et
risque

708 conférence du Chartered Financial
Analyst (CFA)

Séminaire sur la gestion des caisses de
retraite

L'architecture et la technologie

Audit interne sur les régimes de retraite

Programme et portefeuille de projets

Sommet exécutif des technologies de
I'information

Méga données utilisées dans les
entreprises

Ethique et enjeux avec les technologies
de l'information et l'intelligence
artificielle

Affaires, fiscalité et litige

Affaires juridiques et
secrétariat

Direction financiére

Technologies de
l'information

Direction financiere

Direction financiere

Déposants et
portefeuille global

Technologies de
l'information

Audit interne

Technologies de
l'information

Technologies de
I'information

Opérations

Direction financiére

Affaires juridiques et
secrétariat

2017-12-02

2017-05-02
2017-05-08

2017-05-09

2017-05-21

2017-05-25

2017-05-31

2017-06-05
2017-06-05

2017-06-06

2017-06-08

2017-06-15

2017-06-16

Montréal

Montréal

Orlando

Jersey City

Philadelphie

Montréal

Orlando

Toronto

Orlando

Toronto

Montréal

Montréal

Montréal

Note : Les données fournies représentent les montants payés pendant le trimestre sans égard a la date de la formation

1695 %

702 $
3423 %

2493 %

1826 %

508 $

3270 %

1389 %
3320%

2825%

86 $

439 $

286 $



REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION
Frais de formation, colloques et congres

Description de I'activité i @@ Ui Participants Date Lieu Clol
administrative d’inscription

Soirée des prévisions - CFA Montréal

Conférence « FailCamp » : Prise de
décision et entreprenariat

Changements climatiques et
soutenabilité

Technologies financiéres
Fonction finance des fonds de pension

Le futur de la gestion des plans de
pensions

Les meilleures pratigues au niveau
financier

Conférence des auditeurs internes par
Daniel Dupuis

21¢ conférence annuelle sur les normes
de performance globale d'investissment
(GIPS)

Forum des directeurs financiers (CFO)

Les nouvelles solutions pour la
résilience et la gestion des risques

Conférence : Intégration et réseautage
des nouvelles membres

Conférence sur l'investissement BCA

Déposants et
portefeuille global

Technologies de
I'information

Marchés boursiers

Marchés boursiers
Direction financiere

Direction financiere

Audit interne

Audit interne

Direction financiere

Direction financiere

Technologies de
I'information

Opérations

Stratégies actives de
superposition

2017-06-17

2017-06-18

2017-07-19

2017-08-18
2017-09-06
2017-09-06

2017-09-06

2017-09-07

2017-09-14

2017-09-16

2017-09-18

2017-09-22

2017-09-25

Montréal

Montréal

New York

Toronto
Victoria

Victoria

Victoria

Montréal

San Diego

Victoria

Phoenix

Montréal

New York

Note : Les données fournies représentent les montants payés pendant le trimestre sans égard a la date de la formation

2830%

106 $

1295$%

595 $
656 $
656 $

656 $

55 %

1670%

656 $

1586 $

86 $

6864 $



REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION
Frais de formation, colloques et congres

Description de I'activité i @@ Ui Participants Date Lieu Clol
administrative d’inscription

Conférence sur l'investissement BCA Revenu fixe 2017-09-25 New York 5944 $

Données de strates Opérations 2017-09-25 New York 1994 %

Congrés de I'Ordre des conseillers en Talent & 2017-09-26 Montréal 1491 %

ressources humaines agréés (CRHA) Performance

Conférence sur l'investissement des Déposants et 2017-10-04 St. John's 1283%

rentes du Québec portefeuille global

Communauté Workday : Notes Talent & 2017-10-09 Chicago 624 $

visionnaires, stratégies novatrices et Performance

connaissances pratiques

Programme client Talent & 2017-10-09 Chicago 644 $
Performance

Conférence du trésor et des finances Direction financiéere 2017-10-15  San Diego 2363 %

Colloque 2017 : Fondations Rayonnement des 2017-10-17 Montréal 451 $

Philanthropiques Canada affaires

Ateliers sur le travail de bureau Direction financiére 2017-10-20 Bromont 505 $

Grande conférence : Stephen S. Poloz Déposants et 2017-11-07 Montréal 288 $
portefeuille global

Tableau de bord équilibré d'un service Audit interne 2017-11-13 Montréal 500 $

d'audit interne

Audit des petites entreprises Audit interne 2017-11-14 Montréal 1045 %

canadiennes

Bruny Surin : d’athlete & homme Direction financiere 2017-12-05  Montréal 66 $

d’affaires

Cercles d'enrichissement Revenu fixe 2017-12-05 Montréal 505 $

Note : Les données fournies représentent les montants payés pendant le trimestre sans égard a la date de la formation

10



REGLEMENT SUR LA DIFFUSION DE L'INFORMATION
Frais de formation, colloques et congres

Description de I'activité e 212 FUiE Participants Date Lieu Clol
administrative d’inscription

L'avenir de l'assurance Marchés boursiers 2019-10-03 Las Vegas 2311%

Note : Les données fournies représentent les montants payés pendant le trimestre sans égard a la date de la formation 11



